
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
N^21 DEL 8 MAGGIO 2024 

A.A. 2023/2024 
 

L’anno 2024 addì 8 del mese di maggio alle ore 17:20 si riunisce in presenza presso l’Aula 
Mario Giordano – Edificio 3 di Scienze il Consiglio del Dipartimento di Scienze della Vita 
e dell’Ambiente in seduta ristretta riservata ai PO. 
La situazione delle presenze all’inizio della seduta è quella riportata in tabella: 
 

 RIF NOMINATIVO PRESENTE GIUSTIFIC. ASSENTE 

1 OR BEOLCHINI Francesca X   

2 OR CANAPA Adriana X   

3 OR CAPUTO BARUCCHI Vincenzo   X 

4 OR CARNEVALI Oliana X   

5 OR CERRANO Carlo X   

6 OR CIANI Maurizio X   

7 OR DANOVARO Roberto X   

8 OR DELL’ANNO Antonio X   

9 OR MARIANI Paolo X   

10 OR MARINCIONI Fausto   X 

11 OR NEGRI Alessandra  X  

12 OR REGOLI Francesco X   

13 OR SPINOZZI Francesco X   

14 OR TOTTI Cecilia Maria X   
Legenda      OR –  Professore Ordinario 

  
Constatato, pertanto, che risultano presenti n. 11 consiglieri, assenti giustificati n. 1 
consiglieri e assenti n. 2 consiglieri, la seduta è valida. 
 
Presiede la seduta il Direttore del Dipartimento Prof. Francesco Regoli. 
Svolge le funzioni di Segretario la Dott.ssa Laura Grizi, Responsabile dell’Ufficio Nucleo 
Didattico, delegata dal Segretario dell’Ufficio Amministrativo. 
  
 
ORDINE DEL GIORNO: 
 

1. Commissioni procedure valutative Professore di II fascia. 

 

 

OGGETTO n.1 – COMMISSIONI PROCEDURE VALUTATIVE PROFESSORE DI II 
FASCIA 

Il Direttore informa i componenti del Consiglio che, con D.R. n. 426 del 8.04.2024 e D.R. 
n. 465 del 17.04.2024, sono state indette le procedure di valutazione ai sensi dell’art. 24, 
comma 5, della Legge n. 240 del 30.12.2010 richieste dal Dipartimento di Scienze della 



 

Verb. CdD del 08.05.2024   2 
n. 21         A.A. 2023/2024 

 

Vita e dell’Ambiente, per la chiamata nel ruolo di professori/esse associati/e dei seguenti 
ricercatori/trici a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 
n. 240 del 30.12.2010: 

- Dott.ssa Cristina Di Camillo, settore scientifico disciplinare BIO/05 – Zoologia, settore 
concorsuale: 05/B1 – Zoologia e antropologia;  

- Dott. Stefano Accoroni, settore scientifico disciplinare BIO/01 – Botanica generale, 
settore concorsuale: 05/A1 – Botanica; 

- Dott.ssa Francesca Maradonna, settore scientifico disciplinare BIO/06 – Anatomia 
comparata e citologia, settore concorsuale: 05/B2 – Anatomia comparata e citologia. 

Si presenta ora la necessità di proporre le commissioni giudicatrici per le procedure sopra 
indicate. 

Il Consiglio di Dipartimento, 
VISTO  il D.R. n. 200 del 23.12.2011, e successive modificazioni e integrazioni, con il 

quale è stato emanato il Regolamento d'Ateneo relativo alla chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia ai sensi degli artt. 18 e 24, commi 5 e 6, 
della Legge n. 240/10; 

VISTO  il D.R. n. 426 del 8.04.2024 con il quale sono state indette le procedure di 
valutazione ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240 del 30.12.2010 
per la chiamata nel ruolo di professori/esse associati/e dei/lle sottoindicati/e 
ricercatori/trici a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) 
della Legge n. 240 del 30.12.2010: 
- Dott.ssa Cristina Di Camillo, settore scientifico disciplinare BIO/05 – 

Zoologia, settore concorsuale: 05/B1 – Zoologia e antropologia;  

- Dott. Stefano Accoroni, settore scientifico disciplinare BIO/01 – Botanica 
generale, settore concorsuale: 05/A1 – Botanica 

in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di 
professore/ssa universitario/a di seconda fascia;  

VISTO  il D.R. n. 465 del 17.04.2024 con il quale è stata indetta la procedura di 
valutazione ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240 del 30.12.2010 
per la chiamata nel ruolo di professoressa associata della Dott.ssa Francesca 
Maradonna, ricercatrice a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera b) della Legge n. 240 del 30.12.2010, nel settore BIO/06 – Anatomia 
comparata e citologia, settore concorsuale: 05/B2 – Anatomia comparata e 
citologia, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di 
professoressa universitaria di seconda fascia; 

a voti unanimi 
 

DELIBERA 
1) di designare i seguenti componenti delle commissioni giudicatrici per le procedure di 

valutazione ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240 del 30.12.2010, richieste 
dal Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente e indette con D.R. n. 426 del 
8.04.2024: 

 

- n. 1 posto di Professore di ruolo di II fascia  
settore concorsuale: 05/B1 – Zoologia e antropologia 



 

Verb. CdD del 08.05.2024   3 
n. 21         A.A. 2023/2024 

 

settore scientifico disciplinare: BIO/05 – Zoologia 
 
Prof.ssa Manuela REBORA  Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/B1 

    Settore scientifico disciplinare BIO/05 
    Dip. di Chimica, Biologia e Biotecnologie 
   Università degli studi di Perugia 
    e-mail: manuela.rebora@unipg.it 
 

Prof. Stefano PIRAINO   Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/B1 
    Settore scientifico disciplinare BIO/05 

Dip. di Scienze e Tecnologie biologiche e 
ambientali 
Università del Salento 

     e.mail: stefano.piraino@unisalento.it 
 
Prof. Roberto SANDULLI   Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/B1 
    Settore scientifico disciplinare BIO/05 
   Dip. di Scienze e Tecnologie 
   Università degli studi di Napoli Parthenope  

      e.mail: roberto.sandulli@uniparthenope.it 
 

 

- n. 1 posto di Professore di ruolo di II fascia  
settore concorsuale: 05/A1 – Botanica 
settore scientifico disciplinare: BIO/01 – Botanica generale 
 
Prof. Stefano DEL DUCA  Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/A1 

   Settore scientifico disciplinare BIO/01 
   Dip. di Scienze biologiche, geologiche e ambientali 
  Università di Bologna Alma Mater Studiorum 
   e-mail: stefano.delduca@unibo.it   
 

Prof.ssa Giuseppina FALASCA  Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/A1 
    Settore scientifico disciplinare BIO/01 

Dip. di Biologia ambientale 
Università di Roma “La Sapienza” 

     e.mail: giuseppina.falasca@uniroma1.it 
 
Prof. Alessio PAPINI   Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/A1 

    Settore scientifico disciplinare BIO/01 
   Dip. di Biologia 

   Università degli Studi di Firenze 
      e.mail: alessio.papini@unifi.it 

 

 

mailto:manuela.rebora@unipg.it
mailto:stefano.piraino@unisalento.it
mailto:roberto.sandulli@uniparthenope.it
mailto:giuseppina.falasca@uniroma1.it
mailto:alessio.papini@unifi.it


 

Verb. CdD del 08.05.2024   4 
n. 21         A.A. 2023/2024 

 

2) di designare i seguenti componenti della commissione giudicatrice per la procedura di 
valutazione ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240 del 30.12.2010, richiesta 
dal Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente e indetta con D.R. n. 465 del 
17.04.2024: 

 
- n. 1 posto di Professore di ruolo di II fascia  

settore concorsuale: 05/B2 – Anatomia comparata e citologia 
settore scientifico disciplinare: BIO/06 – Anatomia comparata e citologia 
 
Prof.ssa Adriana CANAPA   Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/B2 

    Settore scientifico disciplinare BIO/06 
    Dip. di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
   Università Politecnica delle Marche 
    e-mail: a.canapa@staff.univpm.it 
 

Prof.ssa Gabriella CHIEFFI  Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/B2 
    Settore scientifico disciplinare BIO/06 

Dip. di Scienze e Tecnologie ambientali, 
biologiche e farmaceutiche 
Università della Campania "L.Vanvitelli" 
e.mail: gabriella.chieffi@unicampania.it 

 
Prof. Francesco ARGENTON  Prof. Ordinario nel settore concorsuale 05/B2 

    Settore scientifico disciplinare BIO/06 
   Dip. di Biologia 

   Università degli Studi di Padova 
      e.mail: francesco.argenton@unipd.it 

 

 

Non essendoci altri punti da discutere, la seduta termina alle ore 17:25. 

 

La Responsabile  
Ufficio Nucleo Didattico 

DiSVA 
 

 La Responsabile  
Ufficio amministrativo 

DiSVA 

Dott.ssa Laura GRIZI 
 

 Dott.ssa Sara PROPETI 
 
 

 Il Direttore  
 Prof. Francesco REGOLI  

 

mailto:a.canapa@staff.univpm.it
mailto:Gabriella.CHIEFFI@unicampania.it
mailto:francesco.argenton@unipd.it

